«*O in páce! o in idipsum! o quid dixit: obdormiam et somnium capiam?*» (91).

Al cabo de unos meses volvió de nuevo a Milán, donde recibiera el bautismo:

«*Et baptizati sumus et fugit a nobis sollicitudo vitae praeteritae. Nec satiabar illis diebus dulcitudine mirabili, considerare altitudinem consilii tui super salutem generis humani. Quantum flevi in hymnis*

(89) *Conf.*, IX, 1, *Labr.*, 209.

(90) *Conf.*, IX, 5, *Labr.*, 212.

(91) *Conf.*, IX, 11, *Labr.*, 217.

et canticis tuis suave sonantis ecclesiae tuae vocibus conmotus acriter! Voces illae influebant auribus meis et eliquabatur veritas in cor meum et exaestuabat, inde affectus pietatis, et currebant lacrimae, et bene mihi erat cum eis» (92).

Cuando al final de su obra *De civitate Dei* venía a hablar del término que la ciudad de Dios había de encontrar en la eternidad bienaventurada, Agustín se manifestaba así:

«Quamobrem summum bonum civitatis Dei cum sit aeterna pax atque perfecta... in qua immortales maneat nihil adversi omnino patiendi» (93).

Y no mucho después vuelve a confirmar estas sus palabras:

«Pax beatitudinis huius vel beatitudo pacis huius, summum bonum erit (94).

Si la movilidad de lo creado causa en el espíritu contingente inquietud y angustia, la eternidad celestial causa en el alma paz. Esa es la palabra que resume la bienaventuranza agustiniana:

Comparada la paz de este mundo con aquella

«pax plenissima atque perfectissima»,

se la encuentra pobre y miserable:

«habentes victoriae praemium aeternam pacem, quam nullus adversarius inquietet. Ipsa est enim beatitudo finalis, ipse perfectionis finis, qui consummentem non habet finem. Hic autem dicimur quidem beati, quando pacem habemus, quantulumcumque hic haberi potest in vita bona: sed haec beatitudo illi, quam finalem dicimus comparata beatitudini, prorsus misera reperitur» (95).

(92) *Conf.*, IX, 14, *Labr.*, 220.

(93) *CvD*, XIX, 20, PL, t. 41, c. 648.

(94) *CvD*, XIX, 27, PL, t. 41, c. 658.

(95) *CvD*, XIX, 10, PL, t. 41, c. 636. Véase esta hermosísima descripción de la paz: «Pax itaque corporis est ordinata temperatura partium. Pax animae irrationalis, ordinata requies appetitionum. Pax animae rationalis, ordinata cognitionis actionis consensio. Pax corporis et animae, ordinata vita et salus animantis. Pax hominis mortalis et Dei, ordinata in fide sub aeterna lege oboedientia. Pax homi-

Finalmente, la paz es para Agustín el fin de todas las buenas acciones:

«Quapropter possumus dicere, fines bonorum nostrorum esse pacem, sicut aeternam diximus esse vitam: praesertim quia ipsi civitati Dei... in sancto dicitur Psalmo: Lauda, Jerusalem, Dominum... qui posuit fines tuos pacem. Ac per hos fines eius eam debemus hic intelligere pacem, quam volumus demonstrare finalem. Nam et ipsius civitatis mysticum nomen, id est Jerusalem, quod et ante iam diximus, visio pacis interpretatur. Sed quoniam pacis nomen etiam in his rebus mortalibus frequentatur, ubi utique non est vita aeterna; propterea finem civitatis huius, ubi erit summum bonum eius, aeternam vitam maluimus commemorare quam pacem... Sed rursus quia vita aeterna ab his qui familiaritatem non habent cum sanctis Scripturis, potest accipi etiam... profecto finis civitatis aeternae huius, in quo summum habebit bonum, vel pax in vita aeterna vel vita aeterna in pace dicendus est... Tantum est enim bonum pacis, ut etiam in rebus terrenis ac mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo melius possit inveniri» (96).

Dios constituye la bienaventuranza del hombre,

«ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est» (97),

pero un Dios poseído para siempre en perfecta paz:

«ubi est Deus omnia in omnibus aeternitate certa et pace perfecta» (98).

J. ITURRIOZ, S. J.

*Oña (Burgos). Facultad de Filosofía.*

---

num, ordinata concordia. Pax domus, ordinata imperandi et oboediendi concordia cohabitantium. Pax civitatis, ordinata imperandi atque oboediendi concordia civium. Pax coelestis civitatis, ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo. Pax omnium rerum, tranquillitas ordinis. Ordo est parium dispariumque sua cuique loca tribuens dispositio.» *CvD*, XIX, 13, PL, t. 41, c. 640.

(96) *CvD*, XIX, 11, PL, t. 41, c. 637.

(97) *CvD*, XIX, 26, PL, t. 41, c. 656.

(98) *CvD*, XIX, 20, PL, t. 41, c. 648.